

Số: /BC-SNN&PTNT Thanh Hóa, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO
Kết quả công tác dân vận 09 tháng đầu năm 2023,
nhiệm vụ trọng tâm 03 tháng cuối năm 2023

Thực hiện công văn số 547-CV/BDVTU ngày 03/02/2023 của Ban Dân vận Tỉnh ủy Thanh Hóa về việc tham mưu, thực hiện chế độ thông tin, báo cáo công tác dân vận; Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 28/4/2023 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; Công văn số 1042/SNVXDCQ&CNTT ngày 09/5/2023 của Sở Nội vụ về việc thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 28/4/2023 của UBND tỉnh. Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo kết quả thực hiện công tác dân vận 9 tháng đầu năm 2023, như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC DÂN VẬN 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

1. Tình hình chung

Sở Nông nghiệp và PTNT là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện chức năng tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý nhà nước về: Nông nghiệp; lâm nghiệp; diêm nghiệp; thủy sản; thủy lợi; phát triển nông thôn; phòng, chống thiên tai; chất lượng an toàn thực phẩm đối với nông sản, lâm sản, thủy sản và muối; về các dịch vụ công thuộc ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn theo quy định pháp luật và theo phân công hoặc uỷ quyền của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh.

Được sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, Ban Dân vận Tỉnh ủy cùng với sự phối hợp chặt chẽ của các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, các huyện, thị xã, thành phố, cộng đồng doanh nghiệp cùng sự tin tưởng, ủng hộ của Nhân dân nên việc triển khai thực hiện công tác dân vận của Sở trong 9 tháng đầu năm 2023 đã đạt được một số kết quả tích cực; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định; không có tụ điểm, điểm nóng về khai thác, mua bán, vận chuyển trái phép lâm sản; các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp được phát hiện và xử lý kịp thời, dứt điểm. Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của Sở tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng đạo đức phong cách Hồ Chí Minh, phong trào thi đua “Dân vận khéo”... góp phần nâng cao hiệu quả công tác, thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị được giao. Tuy nhiên, bên cạnh đó vẫn còn một số khó khăn, hạn chế đó là: một số đơn vị trực thuộc có số lượng biên chế được giao còn

chưa đáp ứng so với yêu cầu nhiệm vụ, có những đơn vị địa bàn quản lý ở vùng sâu, vùng xa các huyện miền núi, giao thông đi lại còn khó khăn, có đồng bào dân tộc sinh sống, sự bất đồng về ngôn ngữ đã ảnh hưởng không nhỏ đến công tác dân vận.

2. Kết quả thực hiện

2.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác dân vận

- Đảng ủy, Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT tiếp tục chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động các chỉ thị, kết luận, quy định của Trung ương, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Dân vận Tỉnh ủy về công tác dân vận, trọng tâm là Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương (Khóa XI) về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; Quyết định số 23-QĐ/TW ngày 30/7/2021 của Bộ Chính trị (Khóa XIII) về việc ban hành “Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị”; Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về “tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới”; Quyết định số 673-QĐ/TU ngày 15/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị; Kết luận số 684- KL/TU ngày 10/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Đề án “Tăng cường công tác dân vận trong vùng đồng bào dân tộc Mường tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2021 – 2025”; Kế hoạch số 92-KH/BDVTU ngày 10/01/2023 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về công tác dân vận năm 2023; Công văn số 924-CV/TU ngày 16/01/2023 của Tỉnh ủy Thanh Hóa về việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chủ đề “Năm đẩy mạnh phong trào thi đua Dân vận khéo” 2023; Hướng dẫn số 22- HD/BDVTU ngày 30/01/2023 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về thực hiện “Năm đẩy mạnh phong trào thi đua Dân vận khéo” 2023.

- Thực hiện Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 28/4/2023 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới, ngày 15/5/2023, Sở Nông nghiệp và PTNT đã ban hành Kế hoạch số 50/KH-SNN&PTNT về thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg để triển khai thực hiện.

2.2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyên môn

Ước kết quả thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu: (1) *Tốc độ tăng trưởng (VA) đạt 3,85% (vượt 0,85% KH); (2) Sản lượng lương thực 1.553.850 tấn (vượt 1,7% KH); (3) Diện tích, tích tụ tập trung đất đai để sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, công nghệ cao 5.773 ha (đạt 81,3% KH năm); (4) Tỷ lệ che phủ rừng 53,64% (đạt 99,98% KH năm); (5) Tỷ lệ hộ gia đình nông thôn được dùng nước hợp vệ sinh 97,3% (đạt 99,8% KH năm), trong đó tỷ lệ hộ gia đình nông thôn được sử dụng nước sạch theo tiêu chuẩn Bộ Y tế đạt 61,5% (đạt 99,2% KH năm); (6) Có thêm 13 xã được công nhận xã đạt chuẩn NTM, 24 xã đạt chuẩn NTM nâng cao, 05 xã đạt*

chuẩn NTM kiểu mẫu (kế hoạch năm: Thêm 01 huyện, 17 xã đạt chuẩn NTM; 22 xã đạt chuẩn NTM nâng cao; 08 xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu).

- Nông nghiệp

* Trồng trọt: Giá trị sản xuất ước đạt 14.545,2 tỷ đồng, đạt 84,85% KH, tăng 2% CK (tốc độ tăng giá trị gia tăng 1,92% CK).

Tổng diện tích gieo trồng 390.200 ha, đạt 99,8% KH; sản lượng lương thực ước đạt 1.553.850 tấn, đạt 101,7% KH. Thực hiện chuyển đổi 2.458,9 ha đất trồng lúa hiệu quả kinh tế thấp sang trồng các loại cây trồng có hiệu quả kinh tế cao hơn.

Duy trì 7 doanh nghiệp lớn thu mua chế biến lúa gạo với tổng công suất 180.000 tấn, 25 - 30 doanh nghiệp thu mua chế biến rau, củ, quả. Nhiều loại cây trồng được ký hợp đồng liên kết sản xuất và bao tiêu nông sản ngay từ đầu vụ, như mía, sắn, ớt, khoai tây, cây thức ăn chăn nuôi, ngô đường, dưa bao tử, lúa gạo, rau các loại, cây thức ăn chăn nuôi,... Nhiều doanh nghiệp đã liên kết sản xuất bao tiêu sản phẩm nhiều năm trên địa bàn, tạo thành chuỗi sản xuất bền vững.

* Chăn nuôi, thú y: Giá trị sản xuất ước đạt 7.181,6 tỷ đồng, đạt 68,11% KH (tốc độ tăng giá trị gia tăng 5,8% CK).

Chăn nuôi phát triển tương đối ổn định; theo báo cáo của UBND các huyện, thị xã, thành phố, ước 9 tháng đầu năm: Đàn trâu 170.000 con, đạt 94,4% KH; đàn bò 265.000 con, đạt 96,4% KH; đàn lợn 1.300.000 con, đạt 100% KH; đàn gia cầm 25,3 triệu con, đạt 103,3% KH; sản lượng thịt hơi 215.800 tấn, đạt 74,4% KH; sản lượng trứng gia cầm 240 triệu quả, đạt 77,5% KH; sản lượng sữa tươi 43,5 triệu lít.

Công tác phòng, chống dịch bệnh được chỉ đạo quyết liệt, hướng dẫn kịp thời, kiểm soát tốt; công tác tiêm phòng vắc xin gia súc, gia cầm đợt 1 năm 2023, đạt 100,63% KH; đợt 2 đã có 14/27 huyện tổ chức triển khai tiêm phòng; thực hiện tốt công tác kiểm dịch, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y.

- Lâm nghiệp: Giá trị sản xuất ước đạt 1.604,4 tỷ đồng, đạt 71,88% KH (tốc độ tăng giá trị gia tăng 6,5% CK).

Sản xuất lâm nghiệp phát triển khá; ước 9 tháng đầu năm, toàn tỉnh đã trồng 8.500 ha rừng tập trung, đạt 85% KH; bảo vệ 600.836 ha rừng, đạt 100% KH; chăm sóc 40.000 ha rừng, đạt 100% KH. Sản lượng khai thác gỗ 750.000 m³, đạt 79,8% KH. Hình thành 07 chuỗi liên kết giữa chủ rừng (hộ gia đình, nhóm hộ) với các nhà máy chế biến; diện tích rừng được cấp chứng chỉ đạt 28.492,43 ha tại 07 huyện. Tổ chức Hội nghị xây dựng mô hình chuỗi giá trị tre luồng; hội thảo phát triển vùng nguyên liệu gắn với chuỗi cung ứng gỗ hợp pháp trên địa bàn tỉnh. Trong 9 tháng đầu năm, an ninh rừng cơ bản ổn định, không xảy ra cháy rừng. Các vi phạm về khai thác, vận chuyển lâm sản được phát hiện và xử lý kịp thời, xử lý 167 vụ vi phạm hành chính, giảm 44 vụ so với CK; nộp NSNN 2.604 triệu đồng. Công tác bảo tồn thiên nhiên có những chuyển biến tích cực; tại Khu Bảo tồn thiên nhiên Xuân Liên, tập đoàn TH đang thực hiện các thủ tục để đầu tư các dự án; đã thu hút hơn 10 nghìn lượt khách du lịch tại các khu bảo tồn thiên nhiên.

- *Thủy sản*: Giá trị sản xuất ước đạt 5.151,3 tỷ đồng, đạt 75,5% KH (tốc độ giá trị gia tăng 4,6% CK).

Tổng sản lượng khai thác và nuôi trồng thủy sản ước đạt 162.267 tấn, đạt 76,9% KH; trong đó: Sản lượng nuôi trồng 58.800 tấn, đạt 80% KH; sản lượng khai thác 103.467 tấn, đạt 75,3% KH. Diện tích nuôi trồng 19.200 ha, đạt 100% KH.

Đến ngày 10/9/2023, tổng số tàu cá trong toàn tỉnh có 6.011 chiếc, trong đó: loại tàu có chiều dài lớn nhất $L_{max} < 12$ m là 4.168 chiếc, L_{max} từ 12 - <15 m là 729 chiếc, L_{max} từ 15 m trở lên là 1.114 chiếc. Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền và phổ biến các quy định của Luật Thủy sản và các văn bản hướng dẫn Luật, pháp luật về biển, đảo, các quy định về chống đánh bắt bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU).

- Phát triển nông thôn

Các hình thức tổ chức sản xuất tiếp tục được phát triển; đến nay, toàn tỉnh có 1.288 doanh nghiệp, 806 hợp tác xã và 02 liên hiệp hợp tác xã, 956 trang trại, 1.192 tổ hợp tác trong nông nghiệp; đã triển khai xây dựng và tổng kết 08 mô hình Hợp tác xã nông nghiệp trên địa bàn 8 huyện; trình Chủ tịch UBND tỉnh đề nghị phê duyệt Kế hoạch đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn giai đoạn 2022 - 2025.

- Xây dựng nông thôn mới

Chương trình MTQG xây dựng NTM tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện; đến 10/9/2023, toàn tỉnh có thêm 13 xã NTM, 24 xã NTM nâng cao, 05 xã NTM kiểu mẫu, 104 sản phẩm được công nhận là sản phẩm OCOP. Lũy kế đến nay, toàn tỉnh đã có 12 đơn vị cấp huyện: Yên Định, Quảng Xương, Đông Sơn, Thọ Xuân, Vĩnh Lộc, Hoằng Hóa, Nga Sơn, Thiệu Hóa, Triệu Sơn, Nông Cống, đạt chuẩn NTM, thành phố Thanh Hoá, thành phố Sầm Sơn hoàn thành nhiệm vụ xây dựng NTM, có 352 xã, 700 thôn bản miền núi đạt chuẩn NTM; 76 xã đạt chuẩn NTM nâng cao; 12 xã, 317 thôn, bản đạt chuẩn NTM kiểu mẫu. Có 324 sản phẩm OCOP được xếp hạng từ 3-4 sao), 01 sản phẩm 5 sao.

Tiếp tục phối hợp với cơ quan thông tấn báo chí Trung ương và địa phương để thông tin, tuyên truyền về xây dựng NTM và Chương trình OCOP.

- Công tác thủy lợi, đê điều và phòng chống thiên tai

Thực hiện triển khai kịp thời các giải pháp để phòng, chống hạn, xâm nhập mặn và khắc phục hậu quả do thiếu nước, khô hạn gây ra đảm bảo đủ nước sinh hoạt cho nhân dân và đáp ứng nhu cầu nước phục vụ sản xuất vụ Chiêm Xuân và vụ Mùa năm 2023. Đến nay, nguồn nước trên địa bàn tỉnh cơ bản đảm bảo phục vụ sản xuất.

Lực lượng kiểm soát viên đê điều tại các Hạt, Trạm duy trì thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ được giao, chủ động bám tuyến, bám địa bàn được phân công, thường xuyên kiểm tra, theo dõi diễn biến hiện trạng công trình; phát hiện, ngăn chặn xử lý kịp thời các hành vi vi phạm Luật Đê điều, phòng chống thiên tai; báo

cáo UBND tỉnh giao chỉ tiêu chuẩn bị vật tư dự trữ PCLB bổ sung năm 2023 cho các huyện, thị xã, thành phố có đê; thực hiện phát quang mái đê, chân đê; triển khai thực hiện kế hoạch Duy tu bảo dưỡng đê điều năm 2023. Tổ chức thường trực phòng chống thiên tai 24/24 giờ, tham mưu kịp thời cho Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh triển khai các biện pháp ứng phó với thiên tai.

- Công tác thanh tra; kiểm tra và quản lý chất lượng VTNN và ATTP nông, lâm, thủy sản

Công tác thanh tra, kiểm tra được tăng cường, 9 tháng đầu năm 2023 thực hiện 47 cuộc thanh tra, kiểm tra; trong đó: 43 cuộc thanh tra theo kế hoạch; 01 cuộc thanh tra đột xuất; 03 cuộc kiểm tra theo kế hoạch. Có 1.063 tổ chức, cá nhân được kiểm tra; phát hiện, xử lý 145 tổ chức, cá nhân vi phạm, thu nộp NSNN 1.458 triệu đồng. Qua công tác thanh tra, kiểm tra, đoàn công tác đã tham mưu xử lý theo quy định, đồng thời yêu cầu các đơn vị tổ chức kiểm điểm, rút kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo điều hành và thực hiện nhiệm vụ được giao; góp phần hạn chế các vụ việc vi phạm về sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp, an toàn vệ sinh thực phẩm, khai thác bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định,...

Tăng cường phối hợp với các cơ quan truyền thông tích cực tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về ATTP trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản an toàn.

2.3. Chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính

Nhìn chung, cán bộ, công chức, viên chức đã nâng cao nhận thức và tinh thần trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ, công chức trong hoạt động công vụ luôn có tinh thần, thái độ trách nhiệm trong công tác và phục vụ nhân dân; có ý thức tổ chức kỷ luật, chấp hành tốt nội quy, quy chế của cơ quan đơn vị, có thái độ, ngôn ngữ đúng đắn trong giao tiếp; thực hiện chấp hành thời gian, giờ giấc làm việc theo quy định; không hút thuốc lá trong phòng làm việc; không sử dụng rượu, bia, đồ uống có cồn trước và trong giờ hành chính, giờ nghỉ trưa của ngày làm việc, ngày trực; gương mẫu trong việc hạn chế sử dụng rượu, bia, đồ uống có cồn trong công việc gia đình, xã hội.

2.4. Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính

Công tác cải cách hành chính của Sở tiếp tục triển khai thực hiện bảo đảm tiến độ, chất lượng theo kế hoạch đã đề ra. Thực hiện tốt việc gửi, nhận và xử lý văn bản trên môi trường mạng theo quy định; ứng dụng chữ ký số chuyên dùng trong phần mềm Quản lý văn bản và hồ sơ công việc; xây dựng phòng họp không giấy tờ và đưa vào thực hiện theo đúng lộ trình đề ra; niêm yết công khai 100% TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả của đơn vị và trên Cổng thông tin điện tử của Sở. Trong 09 tháng đầu năm, không có ý kiến phản ánh, kiến nghị nào của tổ chức, cá nhân đến Sở, các đơn vị thuộc Sở cũng như tại Trung tâm Phục vụ hành chính công về việc tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính; tỷ lệ hồ sơ nộp trực tuyến toàn trình và một phần trên tổng số hồ sơ nộp vào đều đạt tỷ lệ cao và đều vượt chỉ tiêu UBND tỉnh giao; các TTHC đều

thực hiện tiếp nhận và trả kết quả qua dịch vụ BCCI đúng quy định; đề xuất đưa 122/160 TTHC thuộc thẩm quyền quản lý đưa vào thực hiện dịch vụ công trực tuyến, đạt 76,3%; danh mục các TTHC triển khai thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn trình, một phần và bưu chính công ích đều được công khai trên Cổng thông tin điện tử của đơn vị. Thực hiện có hiệu quả 105 dịch vụ công trực tuyến toàn trình và một phần.

Đề nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ và sự năng động, sáng tạo trong giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến nhà đầu tư, doanh nghiệp; tạo môi trường thuận lợi cho hoạt động đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn góp phần cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư kinh doanh và nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh, Sở Nông nghiệp và PTNT đã ban hành kế hoạch hành động, thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh của Sở năm 2023, thiết lập Trang thông tin hỗ trợ doanh nghiệp, số điện thoại đường dây nóng, địa chỉ email, phân công cán bộ trực đường dây nóng 24/24 giờ trong tuần để tiếp nhận, trả lời, hướng dẫn người dân, doanh nghiệp thực hiện các hồ sơ, thủ tục theo quy định của pháp luật.

2.5. Kết quả thực hiện tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo

- Công tác tiếp công dân: Trong 9 tháng đầu năm 2023, Cơ quan Sở và các đơn vị trực thuộc Sở có 02 lượt công dân đến kiến nghị, phản ánh tại phòng Tiếp công dân của Ban Quản lý rừng phòng hộ Lang Chánh (*Ban quản lý rừng phòng hộ Lang Chánh đã tiếp nhận giải quyết theo thẩm quyền*).

- Công tác tiếp nhận giải quyết đơn thư: Trong quý 9 tháng đầu năm 2023, toàn ngành tiếp nhận 27 đơn (*07 đơn tố cáo, 06 đơn khiếu nại, 14 đơn kiến nghị, phản ánh*); trong đó: Đơn đủ điều kiện xử lý: 23 đơn, đơn không đủ điều kiện xử lý: 04 đơn. Số đơn tiếp nhận trong kỳ được xử lý như sau:

+ Đơn thuộc thẩm quyền của Giám đốc Sở: 04 đơn (01 đơn khiếu nại; 03 đơn kiến nghị, phản ánh).

+ Đơn các đơn vị trực thuộc tiếp nhận thuộc thẩm quyền giải quyết: 06 đơn (02 đơn khiếu nại; 01 đơn tố cáo; 03 đơn kiến nghị, phản ánh).

+ Số đơn, vụ việc không thuộc thẩm quyền: 13 đơn (*hướng dẫn gửi đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết 03 gồm: 2 đơn khiếu nại, 01 đơn phản ánh; chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết 10 đơn gồm 01 đơn khiếu nại, 04 đơn tố cáo, 06 đơn kiến nghị phản ánh*).

+ Đơn không đủ điều kiện xử lý 04 đơn.

2.6. Kết quả thực hiện nhiệm vụ về công tác dân vận

Thực hiện Hướng dẫn số 22-HD/BDVTU ngày 30/01/2023 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về thực hiện “Năm đẩy mạnh phong trào thi đua Dân vận khéo ” 2023, Sở Nông nghiệp và PTNT đã ban hành văn bản số 809/SNN&PTNT-TCCB ngày 28/02/2022 về thực hiện “Năm đẩy mạnh phong trào thi đua Dân vận khéo ” 2023,

theo đó yêu cầu các phòng, đơn vị tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị để triển khai đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động của phòng, đơn vị mình. Trên cơ sở đăng ký của các đơn vị, Sở Nông nghiệp và PTNT đã gửi đăng ký mô hình “Dân vận khéo” năm 2023 về Ban Dân vận Tỉnh ủy bảo đảm thời gian theo quy định.

Các đơn vị thuộc Sở đã chủ động triển khai thực hiện nhiều giải pháp, gắn thực hiện nhiệm vụ với làm công tác dân vận góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị được giao, cụ thể như: (1) Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng NTM tỉnh đã tổ chức 06 lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức xây dựng NTM cho 480 người và 06 lớp tập huấn Chương trình OCOP cho 360 người là cán bộ các cấp (huyện, xã, thôn) và các chủ thể OCOP; (2) Ban Quản lý Khu BTTN Pù Hu đã tổ chức thực hiện lồng ghép 158 hội nghị tuyên truyền thông qua hình thức họp dân với tổng số 10.713 lượt người tham gia; tuyên truyền miệng và qua loa phóng thanh 130 lượt tại 10 xã vùng đệm, nội dung tuyên truyền tập trung các văn bản về lĩnh vực lâm nghiệp; (3) Chi cục Chăn nuôi và Thú y đã tổ chức 07 lớp tập huấn liên quan đến công tác chăn nuôi, thú y trên địa bàn tỉnh cho cán bộ làm công tác thú y cấp huyện, cấp xã, Chủ cơ sở giết mổ, các cơ sở sản xuất, buôn bán thuốc thú y và thức ăn chăn nuôi, cơ sở chăn nuôi, cơ sở khám chữa bệnh cho động vật; (4) Chi cục Phát triển nông thôn đã triển khai xây dựng và tổng kết 08 mô hình Hợp tác xã nông nghiệp trên địa bàn 8 huyện; (5) Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản đã phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức 15 lớp tập huấn kiến thức quản lý về chất lượng, ATTP trong sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản cho 1.700 học viên; tổ chức 01 hội nghị đối thoại với chủ cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản với 120 người tham dự; (6) Chi cục Thủy sản đã phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức 14 lớp tập huấn cho gần 1.500 lượt người; in và treo 150 băng zôn, tờ phướn tại các cảng cá, khu neo đậu tàu cá; phát 30.000 tờ rơi, 4.000 sổ tay cho ngư dân; xây dựng 10 chuyên đề tuyên truyền các quy định về thủy sản; (7) Ban Quản lý Khu BTTN Xuân Liên đã tổ chức 148 cuộc họp thôn với 9.578 lượt người tham gia và đã phát 427 kỳ tuyên truyền trên hệ thống loa đài tại các thôn bản vùng đệm, ký kết Quy chế phối hợp và thường xuyên phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tuần tra rừng khu vực giáp ranh Khu bảo tồn, phối hợp với 05 xã vùng đệm, Ban QL các thôn bản nhận khoán bảo vệ rừng tổ chức đối thoại trực tiếp với các hộ gia đình có đàn gia súc đang chăn thả trái phép trong rừng đặc dụng; hỗ trợ 40 triệu đồng/thôn đối với 03 cộng đồng thôn vùng đệm để mua nguyên vật liệu, cây giống phát triển sản xuất và sửa chữa công trình công cộng; (8) Chi cục Thủy lợi đã chỉ đạo các Hạt Quản lý đề chủ động tham mưu, phối hợp với UBND các Huyện, thị xã, thành phố có đề tổ chức tập huấn cho 3.254 người tham gia diễn tập nghiệp vụ xử lý đề giờ đầu cho lực lượng canh đê, xung kích hộ đê; (9) Chi cục Kiểm lâm đã phối hợp với các đơn vị liên quan duy trì hoạt động của 1.833 Tổ tuyên truyền thôn (bản) thuộc các xã, các huyện có rừng; tổ chức hơn 900 hội nghị tuyên truyền BVR, PCCCR, với 44.150 lượt người tham

gia; tuyên truyền trên loa phát thanh của xã, thôn (bản) 2.128 lần; tổ chức 05 lớp triển khai quy định mới trong lĩnh vực lâm nghiệp; xây dựng, biên tập và đăng, phát sóng 104 tin, bài; 48 chuyên mục, phóng sự về BVR, PCCCR, phát triển kinh tế lâm nghiệp; (10) Ban Quản lý Vườn quốc gia Bến En đã phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện công tác tuyên truyền lưu động, phát 1000 tờ rơi, dán 100 Porter tuyên truyền về công tác quản lý BVR&PCCCR; tổ chức 01 hội nghị về chuyển đổi cơ cấu vật nuôi cho 60 hộ gia đình người dân vùng đệm; tổ chức điểm “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” với sự tham gia của các cấp các ngành, Tổ khoán bảo vệ rừng thôn bản, trưởng các thôn thuộc vùng đệm, vùng lõi VQG Bến En; tổ chức 02 cuộc huấn luyện nghiệp vụ cho Tổ đội QLVR thôn bản với 132 thành viên tham gia nội dung huấn luyện về công tác phòng cháy chữa cháy rừng và quản lý bảo vệ rừng

II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 3 THÁNG CUỐI NĂM 2023

1. Các phòng, đơn vị tiếp tục tuyên truyền đến công chức, viên chức, người lao động nội dung các Kết luận, Chỉ thị, Quyết định, hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Dân vận Tỉnh ủy về công tác dân vận nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của công chức, viên chức, người lao động và nhất là trách nhiệm của người đứng đầu trong triển khai nhiệm vụ thực hiện công tác dân vận chính quyền gắn với việc thực hiện Kết luận số 01- KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05- CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

2. Thực hiện tốt các mô hình dân vận khéo năm 2023 đã đăng ký; tiếp tục nhân rộng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo”.

3. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, rút ngắn thời gian, đơn giản hóa thủ tục giải quyết cho người dân, doanh nghiệp; thực hiện nghiêm túc quy định tiếp công dân, đối thoại với nhân dân, tăng cường công khai, đối thoại với nhân dân; lắng nghe, giải quyết kịp thời các tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, công chức, viên chức; siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức vi phạm pháp luật./.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo Sở;
- Đảng ủy Sở;
- Công đoàn ngành;
- Lưu: VT, TCCB.

GIÁM ĐỐC



Cao Văn Cường